Договор на медицинское обслуживание
обучающихся и воспитанников между
МКДОУ «Детский сад «Радуга»
и  ГБУ «Агульская районная больница»

с. Хутхул            							 "18" ноября 2021 г.

      Муниципальное казённое дошкольное  образовательное учреждение «Детский сад «Радуга» в лице заведующей Шабановой Оксаны Гусейновны , действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «ДОУ и Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Агульская районная больница» в лице главного врача Багаудинов Магомедзагида Закировича, действующей на основании Устава, именуемое в дальнейшем  «Учреждение  здравоохранения», а вместе именуемые Стороны, заключили договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
      1.1. По настоящему договору  в целях создания благоприятных условий для ведения образовательного процесса, а также в целях  снижения  и предупреждения    заболеваемости   среди   обучающихся и воспитанников  Образовательного учреждения Учреждение  здравоохранения обязуется   предоставить первичную медико-санитарную помощь в экстренной форме и неотложной форме, в том числе при внезапных острых заболеваниях, состояниях, обострении хронических заболеваний, а также профилактику заболеваний обучающихся и воспитанников.
1.2. Образовательное учреждение принимает на себя обязательство  по предоставлению  безвозмездно Учреждению  здравоохранения медицинский кабинет в здании дошкольных групп, соответствующий условиям и требованиям для осуществления медицинской деятельности.
  Оказание медицинской помощи и проведение вакцинации обучающихся проводится в медицинских  кабинетах ФАП с.Хутхул.

2. Обязанности Сторон
      2.1. Образовательное учреждение обязуется:
· [bookmark: _GoBack]предоставить  безвозмездно медицинской организации помещения, соответствующее условиям и требованиям для осуществления медицинской деятельности;
· предоставить список обучающихся и воспитанников Образовательного   учреждения;
· обеспечивать явку обучающихся  и воспитанников на   осмотры   и   запланированные медицинские мероприятия (прививки, целевую диспансеризацию и др.);
· при организации медицинских осмотров обучающихся и воспитанников и оказании им первичной медико-санитарной помощи в плановой форме ДОУ оказывает содействие в информировании детей или их родителей (законных представителей) в оформлении информированных добровольных согласий на медицинское вмешательство или их отказов от медицинского вмешательства в отношении определенных видов медицинского вмешательства;
· доводить до сведения родителей результаты медицинских осмотров  и даты проведения профилактических прививок;
· создать необходимые условия для  обеспечения   полного   оказания медицинской помощи;
· своевременно выполнять технические работы по  ремонту   помещений;
· оказывать содействие работникам  Учреждения  здравоохранения  при выполнении им принятых обязательств.
      2.2. Учреждение здравоохранения обязуется осуществлять:
· использование по назначению предоставленного помещения и   выполнение    технических    условий    эксплуатации    оборудования, инструментария;
· обеспечение ДОУ  необходимыми лекарственными препаратами для оказания экстренной и неотложной помощи;
· участие в контроле за соблюдением санитарно-гигиенических требований к условиям и организации воспитания и обучения, в том числе питания, физического воспитания, трудового обучения несовершеннолетних в Образовательном     учреждении;
· оказание обучающимся и воспитанникам первичной медико-санитарной помощи в экстренной форме и неотложной форме, в том числе при внезапных острых заболеваниях, состояниях, обострении хронических заболеваний;
· направление обучающихся и воспитанников при наличии медицинских показаний в медицинскую организацию, на медицинском обслуживании которой находится несовершеннолетний;
· организацию и проведение работы по иммунопрофилактике воспитанников в медицинском кабинете дошкольных групп, обучающихся в медицинских  кабинетах ФАП с. Хутхул;
· организацию и проведение противоэпидемических и профилактических мероприятий по предупреждению распространения инфекционных и паразитарных заболеваний воспитанников в медицинском кабинете дошкольных групп, обучающихся в медицинских  кабинетах ФАП с. Хутхул;
· организацию и проведение ежегодных профилактических и периодических медицинских осмотров обучающихся и воспитанников;
· анализ состояния здоровья обучающихся и воспитанников;
· взаимодействие с врачами-педиатрами участковыми, врачами-специалистами медицинских организаций, педагогами-психологами и другими педагогами Образовательного учреждения;
· методическое обеспечение совместно с педагогами-психологами и другими  педагогами Образовательного учреждения работы по формированию у обучающихся и воспитанников устойчивых стереотипов здорового образа жизни и поведения, не сопряженного с риском для здоровья;
· проведение санитарно-гигиенической просветительной работы среди детей, их родителей (законных представителей) и педагогов по вопросам профилактики заболеваний несовершеннолетних и формированию здорового образа жизни;
· организацию повышения квалификации медицинских работников со средним медицинским образованием;
· взаимодействие с территориальными органами Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека и другими учреждениями по вопросу охраны здоровья обучающихся и воспитанников;
· своевременное направление извещения в установленном порядке в территориальные органы Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека об инфекционном или паразитарном заболевании, пищевом, остром отравлении, поствакцинальном осложнении;
· ведение медицинской документации в установленном порядке и представление отчетности по видам, формам, в сроки и в объеме, которые установлены уполномоченным федеральным органом исполнительной власти;
· передачу сведений ответственному медицинскому работнику Учреждения  здравоохранения для информирования органов внутренних дел о поступлении (обращении) пациентов (обучающихся, воспитанников), в отношении которых имеются достаточные основания полагать, что вред их здоровью причинен в результате противоправных действий.
3. Ответственность Сторон
      3.1. За неисполнение или ненадлежащее  исполнение  обязательств  по договору   на  медицинское   обслуживание   обучающихся   и воспитанников Образовательное учреждение и   Учреждение   здравоохранения   несут   ответственность   в установленном законодательством   порядке.

4. Срок действия договора
      4.1. Настоящий договор действует с "18" ноября 2021 г. по "31" декабря 2022 г.
      4.2. Если ни одна  из Сторон  за   тридцать   дней   до   окончания договора  не заявит о его расторжении, то его действие пролонгируется  на прежних условиях и на неопределенный срок.
5. Прочие условия
      5.1. Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему договору, разрешаются в установленном законодательством порядке.
      5.2. Изменения и дополнения к  договору  совершаются  в  письменной форме и подписываются Сторонами.
      5.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах на 4 страницах, по одному  для каждой из Сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.
      5.4. По вопросам, не  нашедшим  отражения   в   договоре,   Стороны руководствуются действующим законодательством.
6. Реквизиты и подписи Сторон

	МКОУ «Детский сад «Радуга»
с. Хутхул»
Адрес: 368380 Агульский район с Хутхул,
ул. Хутхульская, 54
ИНН 0529910508
КПП 050101001
ОГРН 1100529000076

Зав  ________(О.Г.Шабанова)
	ГБУ «Агульская центральная районная больница»
Адрес: 368380,Агульский район, с Тпиг ул. Гусаева С.М., д. 5
ИНН 0501000347
 КПП 050101001

Главный врач ____(Багаудинов  М З)